
- 3 - 

 

ABSTRAKT 

Diplomová práce je zaměřena na problematiku týkající se strategií učitele v hodinách 

matematiky při rozdílném tempu žáků, konkrétně žáků s nadprůměrně rychlým pracovním 

tempem. V teoretické části diplomové práce jsou shrnuty a vysvětleny základní pojmy 

týkajících se identifikace bystrých a nadaných žáků. Další část patří modelům nadání, výuce 

žáků s nadprůměrným pracovním tempem, dále transmisivnímu a konstruktivistickému 

přístupu k výuce. Použitou výzkumnou metodou bylo pozorování a využití diskusí 

při ohniskových skupinách. Základem praktické části diplomové práce je soubor 

posbíraných informací a uspořádání do tzv. typologie strategií učitele při práci s žákem, 

který pracuje nadprůměrně rychlým tempem v hodinách matematiky s popsanými výhodami 

či riziky jednotlivých strategií. Hlavním cílem této diplomové práce bylo sesbírat 

vyzkoušené způsoby, kterými se učitel vyrovnává s rozdílným tempem žáků v hodinách 

matematiky, převážně se zaměřením na žáky s nadprůměrným pracovním tempem. 

K jednotlivým sepsaným způsobům pak popsat výhody a také rizika, které by mohly 

při aplikaci strategií nastat. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

nadprůměrné tempo, výuka matematiky, nadaný žák, bystrý žák, strategie učitele  


